
BOLETIM 
DE SERVIÇO 

 
 
 
 
 

ANO LIII  
N.º 162 
26/08/2019 

  



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Abraham Weintraub 
 

REITOR 
Antonio Claudio Lucas da Nóbrega 

 
VICE-REITOR 

Fabio Barboza Passos 
 

CHEFE DE GABINETE 
Denise Aparecida de Miranda Rosas 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO 

Déborah Motta Ambinder de Carvalho 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Vera Lucia Lavrado Cupello Cajazeiras 

 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

Alexandra Anastacio Monteiro Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Andréa Brito Latgé 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Cresus Vinícius Depes de Gouvêa 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Mariana Cristina Monteiro Milani 
 

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 
Leonardo Vargas da Silva 

 
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 

Jailton Gonçalves Francisco 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES E 
MANUTENÇÃO 

Mário Augusto Ronconi 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA E PATRIMÔNIO 

Daniel de Almeida Silva 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL 

João Marcel Fanara Corrêa 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

Helcio de Almeida Rocha 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS 

Livia Maria de Freitas Reis 
 

CENTRO DE ARTES DA UFF 
Leonardo Caravana Guelman 

 

 



 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

 
O Boletim de Serviço da Universidade Federal Fluminense é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
Referências: 
 
Art. 37 da Constituição Federal da República Federativa do Brasil 
A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 
providências. 
 
Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 
Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º do 
art. 37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990; revoga a Lei nº 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei 
nº 8.159, de 8 de janeiro de 1991 e dá outras providências.  
 
Norma de Serviço Nº. 672, de 28 de fevereiro de 2019. 
Transfere a competência administrativa e operacional do Boletim de Serviço da 
Universidade Federal Fluminense para a Superintendência de Documentação e dá 
outras providências. 
 
Instrução de Serviço SDC Nº. 01, de 27 de junho de 2019. 
Estabelece procedimentos para publicação de matérias no Boletim de Serviço. 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas produtoras dos documentos. 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
 

Superintendência de Documentação 
Déborah Motta Ambinder de Carvalho 

 
Seção de Informação e Publicações Administrativas da SDC 

Miriam de Fátima Cruz (Chefia) 
Carla Siqueira da Silva 
Renata Faria Moreira 

 
 

CAPA  
Superintendência de Comunicação Social 

 
 
 

 
Utilize o QR Code para acesso  

ao site do Boletim de Serviço da UFF  
 
Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no 
Diário Oficial da União – DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não 
substituem as publicações anteriormente realizadas. Dessa forma, os efeitos legais dos 
referidos atos permanecem vinculados à publicação realizada no DOU. 

 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
Este Boletim de Serviço é constituído de 13 (treze) páginas  

contendo as seguintes matérias: 

 

 

 

SEÇÃO I  

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO: SDC Nº 38, TUR Nº 7, IACS Nº 10, MCT Nº 10, ICM Nº 15, ESS 

Nº 7, InEAC Nº1, MPT Nº 20, TDT Nº20, TDT Nº 36, 37, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 

47.....................................................................................................................................................................02 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

    

MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ   DÉBORAH MOTTA AMBINDER DE CARVALHO 

Bibliotecária - Documentalista   Superintendente de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 162 26/08/2019        SEÇÃO I                                                       P. 02 

 

SEÇÃO I 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDC Nº. 38 de 20 de agosto de 2019. 

 

Assunto: Ajusta lotação de servidores da Superintendência de Documentação 

 

 A Superintendente de Documentação do Sistema de Bibliotecas e Arquivos da Universidade Federal 

Fluminense, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 

62.628 de 12/12/2018, publicada no Diário Oficial da União pag. 23 Seção 2 de 14/12/2018, e no Boletim de Serviço, 

nº LII, nº 228, de 21/12/18, seção II, pág. 07, resolve: 

 

I – Ajustar a lotação de servidores da Superintendência de Documentação conforme UORG abaixo 

discriminada: 

 

1) Alessandra Martins Torres, Assistente em Administração, SIAPE 2335556, da Secretaria Administrativa 

da Superintendência de Documentação, UORG: 1557 para a Biblioteca da Faculdade de Nova Friburgo – 

UORG: 1582. Finalizado processo SEI 23069.155599/2019-47 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

DÉBORAH MOTTA AMBINDER DE CARVALHO 

Superintendente de Documentação 

Sistema de Bibliotecas e Arquivos 

# # # # # #  

 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESS Nº 07, de 23 de agosto de 2019. 
  

               

A Direção da Escola de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais.  

                

RESOLVE: 

                 

I – DESIGNAR para comporem a Banca Examinadora para Avaliação de Desempenho visando à concessão 

de Progressão Funcional de Associado III para Associado IV, da docente LUZIA HELENA GALAXE DE LIMA 

TAVARES, SIAPE 302920, os seguintes professores da Escola de Serviço Social: LENAURA DE 

VASCONCELOS COSTA LOBATO, SIAPE 1109970 (presidente), ANDRÉ AUGUSTO PEREIRA BRANDÃO, 

SIAPE 310616 e RITA DE CÁSSIA SANTOS FREITAS, SIAPE 311224.  

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

MIRIAM FÁTIMA REIS  

Diretora em Exercício da Escola de Serviço Social 

# # # # # #  

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 162 26/08/2019        SEÇÃO I                                                       P. 03 

 

 

DTS 10 2019 Data 26.08.2019 

Ementa  

             O Diretor do Instituto de Arte e Comunicação Social, no uso de suas atribuições e; 

Considerando 

A decisão AD REFERENDUM de 26 de agosto de 2019 

Determina: 

 

1º). Designar os seguintes membros da Comissão Eleitoral para a consulta 

referente à Coordenação e à Vice-Coordenação do Programa de Pós-

Graduação em Mídia e Cotidiano (PPGMC): 

 

                         Docentes 

                          

                       Adilson Vaz Cabral Filho - SIAPE 1488810  

                       Ana Paula Bragaglia - SIAPE 1714595 

                       Pablo Nabarrete Bastos – SIAPE 2341150 

 

                       Discentes 

 

                       Davi Rebouças - Matrícula: D054.119.002 

                        

 

 

            

 

          Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

 

 

 

KLEBER SANTOS DE MENDONÇA 

Diretor do IACS 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 162 26/08/2019        SEÇÃO I                                                       P. 04 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCT Nº 010 de 23 de Agosto de 2019. 

 

           

A Comissão Eleitoral Local para escolha do Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Ciências 

Contábeis do Instituto de Ciências da Sociedade de Macaé, no uso de suas atribuições, 

 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar, como: 

Presidente: Ubiratan Nunes da Silva - Docente, Matrícula SIAPE 3054265; 

Vice-Presidente: Gabriel Augusto de Sousa - Docente, Matrícula SIAPE 2363356; 

Secretário Geral: Bernardo Ochogobias de Oliveira Mendes - Discente, Matrícula 118105007; 

Secretário-Adjunto: Jonathas Coelho Queiroz da Silva - Docente, Matrícula SIAPE 1220543. 

 

2 - Esta DTS não implicará gratificação. 

 

3 - Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
 

UBIRATAN NUNES DA SILVA 
Presidente da Comissão Eleitoral Local para escolha do Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Ciências 

Contábeis 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 162 26/08/2019        SEÇÃO I                                                       P. 05 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ICM 015 de 23 de agosto de 2019. 
 

Ementa: Designação de Comissão Eleitoral Local 
para escolha de Coordenador e Vice-coordenador do 
Curso de Direito do Instituto de Ciências da 
Sociedade de Macaé. 
 

                                                       
O Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade de Macaé, no uso de suas atribuições, 
 
Considerando a Resolução n° 104 de 03 de dezembro de 1997,  
 
RESOLVE: 
 
1- Designar Comissão Eleitoral Local para escolha de Coordenador e Vice-coordenador do Curso de Direito do 

Instituto de Ciências da Sociedade de Macaé, sob a presidência da primeira, conforme ata departamental de 22 de 

agosto de 2019: 

 

Titulares: 
FABIANNE MANHÃES MACIEL, docente, matrícula SIAPE n° 1996785; 
ANDREZA APARECIDA FRANCO CAMARA, docente, matrícula SIAPE n° 1802275; 
CANDIDO FRANCISCO DUARTE DOS SANTOS E SILVA, docente, matrícula SIAPE n° 2046676; 
TIAGO AUGUSTO GOMES SANTOS, discente, matrícula UFF n° 212084168; 
 
Suplentes: 
SAULO BICHARA MENDONCA, docente, matrícula SIAPE n°  1949734; 
ALEXANDRE GOMES DA SILVA, discente, matrícula UFF n° 215084087. 
 
 

2- Esta DTS não implicará gratificação. 

 

3- Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
 
 
 

DANIEL ARRUDA NASCIMENTO 
Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade de Macaé 

# # # # # #  

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 162 26/08/2019        SEÇÃO I                                                       P. 06 

 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TUR N.º 07 /19 de 21 de agosto de 2019 

 

 

 

EMENTA: Designa banca de seleção de monitoria voluntária para a disciplina de Métodos de Pesquisa 

 

 

O Chefe de Departamento de Urbanismo da Escola de Arquitetura e Urbanismo da UFF, no uso de suas atribuições, 

 

 

RESOLVE: 

 

1 - Nomear os professores  Adriana Caúla (SIAPE 1290565), Cristina Lontra Nacif (SIAPE 1296214) e Rossana Brandão  

Tavares (SIAPE 1106160) para, sob presidência da última, integrar banca de seleção de monitoria voluntária para  a 

disciplina de Métodos de Pesquisa 

  

 

2 - Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 

 

 

 

 

CLARISSA DA COSTA MOREIRA  

Subchefe do Departamento de Urbanismo 

# # # ### 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO InEAC nº 01, de 23 de agosto de 2019 

 

EMENTA: Institui comissão de sindicância para apuração 

de fatos. 

 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE ESTUDOS COMPARADOS EM ADMINISTRAÇÃO DE CONFLITOS 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais:  
 

 

RESOLVE:  

 

 

Instituir Comissão de Sindicância para apurar o fato relatado no Ofício nº 07/2019/DSP, de 22 de agosto de 

2019, em consonância com o Ofício nº 063/2019/GAR/RET/UFF, de 23 de agosto de 2019; 

 

Designar para compô-la os docentes MARCO AURÉLIO GONÇALVES FERREIRA, SIAPE 2227562, 

JORGE SIMÕES DE SÁ MARTINS, SIAPE 1352870, FERNANDA LOPES LUCAS DA SILVA, SIAPE 1775513; 

 

A Presidência da Comissão caberá ao docente MARCO AURÉLIO GONÇALVES FERREIRA, SIAPE 

2227562. 

 
 

 

 

LENIN DOS SANTOS PIRES 
Diretor do InEAC 

# # # # # #  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 162 26/08/2019        SEÇÃO I                                                       P. 07 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPT Nº 20/19 de 23 de agosto de 2019. 

 

EMENTA: Comissão Interna do Departamento de 

Patologia para avaliar a pertinência dos Trabalhos de 

Conclusão de Curso dos Cursos de Graduação em 

Biomedicina para habilitação em Análises Clínicas. 

 

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1 – Designar, como membros titulares, os docentes ANALÚCIA RAMPAZZO XAVIER, matrícula SIAPE nº. 

1709847; HYE CHUNG KANG, matrícula SIAPE nº. 1352842; ROSA MARIA RIBEIRO VIEIRA, matrícula 

SIAPE nº. 306465; ANDREA ALICE DA SILVA, matrícula SIAPE nº. 1210166; e RAFAEL BRAGA PETITO, 

matrícula SIAPE nº. 2253734, e como membro suplente a docente ISABELA RESENDE PEREIRA, matrícula 

SIAPE nº. 2375570; para comporem a Comissão Interna do Departamento de Patologia para avaliar a pertinência dos 

Trabalhos de Conclusão de Curso dos Cursos de Graduação em Biomedicina para habilitação em Análises Clínicas. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ANALÚCIA RAMPAZZO XAVIER 

Chefe do Departamento de Patologia 

# # # # # #  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 162 26/08/2019        SEÇÃO I                                                       P. 08 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT no 036 de 23 de agosto de 2019. 

 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DESENHO TÉCNICO DA 

ESCOLA DE ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

01. Designar os Professores JOÃO CARLOS LUTZ BARBOSA, matrícula SIAPE nº 1715718, Titular, e 

REGINA CÉLIA DE SOUZA PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1769573, Suplente; RICARDO PEREIRA 

GONCALVES, matrícula SIAPE nº 1863276, Titular e ROGER MATSUMOTO MOREIRA, matrícula SIAPE nº 

1086702, Suplente; GIUSEPPE AMADO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1815178, Titular, e RENATA 

VILANOVA LIMA, matrícula SIAPE nº 1567260, Suplente; WALBER PASCHOAL DA SILVA, matrícula SIAPE 

nº 1080911, Titular e MARCIA MARQUES DE QUEIROZ CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1328861, Suplente, 

como representantes do Departamento de Desenho Técnico (TDT) no Colegiado do Curso de Graduação em Desenho 

Industrial. 

 

02. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

BRUNO CAMPOS PEDROZA 

Chefe do TDT 

# # # # # # 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT no 037 de 23 de agosto de 2019. 

 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DESENHO TÉCNICO DA 

ESCOLA DE ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

01. Designar os Professores RICARDO PEREIRA GONCALVES, matrícula SIAPE nº 1863276, Titular, e 

MARCIA MARQUES DE QUEIROZ CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1328861, Suplente, como representantes do 

Departamento de Desenho Técnico (TDT) no Colegiado dos Cursos de Graduação em Química e Química Industrial. 

 

02. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

BRUNO CAMPOS PEDROZA 

Chefe do TDT 

# # # # # #  

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 162 26/08/2019        SEÇÃO I                                                       P. 09 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT no 038 de 23 de agosto de 2019. 

 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DESENHO TÉCNICO DA 

ESCOLA DE ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

01. Designar as Professoras MARCIA MARQUES DE QUEIROZ CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1328861, 

Titular, e DANIELLA MARTINS COSTA, matrícula SIAPE nº 1411235, Suplente, como representantes do 

Departamento de Desenho Técnico (TDT) no Colegiado do Curso de Graduação em Arquitetura e Urbanismo. 

 

02. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

 

 

 

BRUNO CAMPOS PEDROZA 

Chefe do TDT 

# # # # # # 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT no 039 de 23 de agosto de 2019. 

 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DESENHO TÉCNICO DA 

ESCOLA DE ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

01. Designar os Professores ROGER MATSUMOTO MOREIRA, matrícula SIAPE nº 1086702, Titular, e 

BRUNO CAMPOS PEDROZA, matrícula SIAPE nº 1081024, Suplente, como representantes do Departamento de 

Desenho Técnico (TDT) no Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Química. 

 

02. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

 

 

 

BRUNO CAMPOS PEDROZA 

Chefe do TDT 

# # # # # #  
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 162 26/08/2019        SEÇÃO I                                                       P. 010 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT no 040 de 23 de agosto de 2019. 

 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DESENHO TÉCNICO DA 

ESCOLA DE ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

01. Designar os Professores BRUNO CAMPOS PEDROZA, matrícula SIAPE nº 1081024, Titular, e ROGER 

MATSUMOTO MOREIRA, matrícula SIAPE nº 1086702, Suplente, como representantes do Departamento de 

Desenho Técnico (TDT) no Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Mecânica. 

 

02. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

 

 

 

BRUNO CAMPOS PEDROZA 

Chefe do TDT 

# # # # # #  

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT no 041 de 23 de agosto de 2019. 

 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DESENHO TÉCNICO DA 

ESCOLA DE ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

01. Designar os Professores ROGER MATSUMOTO MOREIRA, matrícula SIAPE nº 1086702, Titular, e 

BRUNO CAMPOS PEDROZA, matrícula SIAPE nº 1081024, Suplente, como representantes do Departamento de 

Desenho Técnico (TDT) no Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia de Petróleo. 

 

02. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

 

 

 

BRUNO CAMPOS PEDROZA 

Chefe do TDT 
# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 162 26/08/2019        SEÇÃO I                                                       P. 011 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT no 042 de 23 de agosto de 2019. 

 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DESENHO TÉCNICO DA 

ESCOLA DE ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

01. Designar os Professores RICARDO PEREIRA GONCALVES, matrícula SIAPE nº 1863276, Titular, e 

ROGER MATSUMOTO MOREIRA, matrícula SIAPE nº 1086702, Suplente, como representantes do Departamento 

de Desenho Técnico (TDT) no Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia de Produção. 

 

02. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

 

 

 

BRUNO CAMPOS PEDROZA 

Chefe do TDT 

# # # # # #  

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT no 043 de 23 de agosto de 2019. 

 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DESENHO TÉCNICO DA 

ESCOLA DE ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

01. Designar os Professores WALBER PASCHOAL DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1080911, Titular, e ANNA 

VIRGÍNIA MUNIZ MACHADO, matrícula SIAPE nº 0308265, Suplente, como representantes do Departamento de 

Desenho Técnico (TDT) no Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Civil. 

 

02. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

 

 

 

BRUNO CAMPOS PEDROZA 

Chefe do TDT 

# # # # # #   
 

  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 162 26/08/2019        SEÇÃO I                                                       P. 012 

 
 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT no 044 de 23 de agosto de 2019. 

 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DESENHO TÉCNICO DA 

ESCOLA DE ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

01. Designar as Professoras DANIELLA MARTINS COSTA, matrícula SIAPE nº 1411235, Titular, e MARCIA 

MARQUES DE QUEIROZ CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1328861, Suplente, como representantes do 

Departamento de Desenho Técnico (TDT) no Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Elétrica. 

 

02. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

 

 

 

BRUNO CAMPOS PEDROZA 

Chefe do TDT 

# # # # # #  

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT no 045 de 23 de agosto de 2019. 

 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DESENHO TÉCNICO DA 

ESCOLA DE ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

01. Designar os Professores ANNA VIRGÍNIA MUNIZ MACHADO, matrícula SIAPE nº 0308265, Titular, e 

WALBER PASCHOAL DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1080911, Suplente, como representantes do Departamento 

de Desenho Técnico (TDT) no Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia de Recursos Hídricos e do Meio 

Ambiente. 

 

02. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

 

BRUNO CAMPOS PEDROZA 

Chefe do TDT 

# # # # # #   

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 162 26/08/2019        SEÇÃO I                                                       P. 013 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT no 046 de 23 de agosto de 2019. 

 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DESENHO TÉCNICO DA 

ESCOLA DE ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

01. Designar as Professoras DANIELLA MARTINS COSTA, matrícula SIAPE nº 1411235, Titular, e ANNA 

VIRGÍNIA MUNIZ MACHADO, matrícula SIAPE nº 0308265, Suplente, como representantes do Departamento de 

Desenho Técnico (TDT) no Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Agrícola e Ambiental. 

 

02. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

 

 

 

BRUNO CAMPOS PEDROZA 

Chefe do TDT 

# # # # # #  

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT no 047 de 23 de agosto de 2019. 

 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DESENHO TÉCNICO DA 

ESCOLA DE ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

01. Designar os Professores ANNA VIRGÍNIA MUNIZ MACHADO, matrícula SIAPE nº 0308265, Titular, e 

RICARDO PEREIRA GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 1863276, Suplente, como representantes do Departamento 

de Desenho Técnico (TDT) no Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia de Telecomunicações.  

 

02. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

 

 

BRUNO CAMPOS PEDROZA 

Chefe do TDT 

# # # # # #  
 

 


